

NOGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt.
Egyedre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Előfizetésre a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

A lap azonnali részére s a nyitásra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Bol. és külföldi hírlapok számára hirdetésmegvetet elfogad. Helyi hírlapok számára hirdetésmegvetet elfogad. Budapest, 3. dob. utca, 14. sz. 2. ajtó.

Hirdetések díja:

Öt hasábos példár 5 kr. Bélyeg minden hely.
tálatnál 30 kr.
Nyitólár garand sora 30 kr.

Nagyobb és többhírű hirdetések juttatása
szükségletek.

Előfizetési pénzek csakamint az hirdetések
a kiadóhoz tartoznak.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok”
1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egyedre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz érkezve, — legesélyesebben postátalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Választási mozgalmak

A szócsonyi kerület választói között a Pulszky Ágost által rendezett conferentia meghiusulta után élénk mozgalom keletkezett. A mozgalom vezéregyéniségei a közmegegyezéssel képviselőjelöltül kizemelt Harmos Gábor föléptetése érdekében felhívást köröztek a kerület néhány községében. Mely felhívást rövid pár nap alatt, a szorgos munkaidő dacára is, mintegy másfél száz választó s közöttük az intelligencia túlnyomó része magáévá tévén, annak átnyújtására küldöttség alakult s a hó 13-án adta át B.-Gyarmaton Harmos Gábor urnak az alábbi küldött felhívást. A küldöttség szónoka Salgó János jeles beszédben adta elő küldöttség cséljét s az indokokat, melyek a szócsonyi kerület választó polgárait ezen elhatározásra vezérlék. Megemlékezve a tisztelt jelölt eddigi közhasznú működéséről s tolmácsolva a közönségnek már eddig is tényekben nyilvánuló elismerését, élénk kifejezést adott azon reménynek, melyet a tisztelt jelölt nagy szabású készsége, szónoki tehetsége s azilárd jelleme méltán keltettek a közönségben. S ezek után szóval is felkérve őt a jelöltség elfogadására s biztosítva a kerület compact többségének támogatásáról, átnyújtá a felhívást, melyet egész terjedelemben ide iktatunk:

Tekintetes Harmos Gábor urnak B.-Gyarmaton. — Tisztelt hazafi! A szócsonyi választókerület alulírott polgárai méltányolva önnek nemcsak törekvéseit, sokoldalú képességeit, akarat erejét és jellemesilárdágát, — tudván hogy őt mint a kerület szülöttét a közbizalom kerületünkben kiválóan környezi: felhívjuk és felkérjük, hogy kerületünkben a képviselőjelöltséget a közlede választás alkalmából elfogadni sziveskedjék.

Megragyunk arról győződve, hogy ön, közvetlenül ismerve politikai meggyőződésünket s ohajtásainkat s tudatával bírván érdekeinknek: azoknak kifejezést adni hazafil kötelességek tekintetéből, részünkről

megválasztásában járulni szintén hozzá kötelességünk ismerendvén. Kelt Szócsonyban 1878. június hó 1-én Sréter Alfréd a. k., Horthy Gábor a. k. szócsonyi birtokos, Komjáthy Anzelm a. k. szócsonyi birtokos, Balás József a. k. cipéki birtokos, Salgó János a. k. kaágyi Esperes plébános, Nékolényi József a. k. kaágyi káplán, Veres Gyula a. k., Fleischman Adolf a. k., Szabó István a. k., Bernát Mihály a. k. idős, Csikán István a. k. ifjabb, Csikán István a. k. bíró, Csikán László a. k. szóc, közép Csikán István a. k., legöregebb Csikán István a. k., Takács Imre a. k., Csábi József a. k. csitári lakos, Büchler Mór a. k., Bozány József a. k., Eger Imre a. k. választó, Gonda János a. k. választó magyar, Zikmund Alajos a. k., Sánta Mihály a. k. magyar plébános, Csab Mihály a. k., Bozók Ferencz a. k., Sanyócski Gábor a. k., Gácsy Berta a. k., László Gábor a. k. plébános, Lengyel János a. k., Hegedűs Lajos a. k., Habon János a. k. bíró, Mester Mihály a. k., Borbás Antal a. k., Adorján Károly a. k., Bozák József a. k., Bozák Mihály a. k., Habon József a. k., Habon András a. k., Antal József a. k., Habony József a. k., Mester János a. k., Adorján Gábor a. k., Habony András viacas a. k., Adorján András a. k., Király József Ádám a. k., Lang András a. k., Adorján József a. k., Adorján János a. k., Sánta Menyhért a. k., Adorján János a. k., Adorján András a. k., Dr. Luchkovics Gábor a. k. magyar választó, Csaba József András a. k., k. kezi szavazó, V. Horváth Edmund a. k., id. Zúborits István a. k., Balogh István a. k., Hollandi János a. k., Pallás György a. k., id. Zsidai János baróder a. k., ifj. Zsidai János a. k., Palócz János a. k., Bolos Imre a. k., Zsidai János a. k., Romhányi Péter a. k., Botó József a. k., Pintér Mihály a. k., Hollandi József a. k., Barta József a. k., Hollandi Mihály a. k., ifj. Romhányi Antal a. k., Pál István a. k., Bocskó László a. k., Fedák Tivadar a. k. karancsekezi plébános, Tóth István a. k., Ficsor Pál a. k., Nagy János Sr. a. k., Nagy János ifj. a. k., Haán István a. k., Steiner Mór a. k., Schönföld Sámuel a. k., ifj. Mákos János a. k., Toldi Ferencz a. k. kántortanító, Berta Ambrus a. k., Berta István a. k., Romhányi Antal a. k., György Ferencz a. k., Solvendi Dávid a. k., Mákos Antal a. k., Mákos András a. k., Petróczy István a. k., Petróczy Károly a. k., Keszter László a. k. plébános, Weiskopf Alajos a. k. líkeli erdőmester, Rácz István a. k. bíró, Varga János haluska a. k., Zsély Ferencz a. k., Varga János ifj. a. k., Lénko Miklós a. k., Lénko Ferencz a. k., Lénko Ignác a. k., Lénko József a. k., Ferko Károly a. k., Varga Károly haluska a. k., Varga József haluska a. k., Fénos Károly a. k., Varga András a. k., Rasinszki Pál a. k., Berta László a. k., Vanya Gergely a. k., Rusinszki György a. k., Gordos László a. k., Gordos István a. k., Gordos János szuster a. k., Pittai Ágoston a. k., Gordos János id. a. k., Bokor János a. k., Juhász Ferencz a. k. pillinyi választó, Braun Jakab a. k., Tózsér József a. k., Bodi Mihály a. k., Illinyi Chikány László a. k., Papp Gyula a. k., Homolay G. a. k.

Erre Harmos Gábor ismert ókos szólásával következőkben válaszolt:

Tisztelt Választók! Mely megilletődéssel fogadom a bizalom nyitvánit, mely-

lyel bennem a munka szerény állású emberét megtisztelték s bocsáznak meg, ha a percben nem vagyok ura teljesen önmagamnak s nem adhatok méltó kifejezést a bennem megzúslamlett érzelmeimnek. Érzem, hogy a megtiszteltetés személyemet nem illetheti, de így akarták önök azon nagy beszémeim s elveimnek diadalát elősegélni, melyeknek én is híve vagyok. — Önök az elismerést, a bizalmat nekem előlegesték, mert azt ily mérvben kiérdemelni sem időm, sem alkalmam nem volt. Én ez előlegest elfogadom, mert a bizalomnak ilyetén nyilvánulása előtt meg kellene még akkor is hajolnom, ha az törekvéseimmel egybe nem vána s ha a felhívást aláírt nevek márelőre nem helyezték is biztos kilátába a sikert.

A közönség ismeri multamat, mely egyszerűsággal jelenem is. Önök szeme előtt léptem a közpályára, az önök közreműködésével haladtam azon s a közönség bizalma állított a tisztességre is, mely mai tevékenységem alapja. Jövőben is ez uton kívánok haladni. Munkálkodni fogok há napasamoként ott, hova a közönség bizalma helyez s hova a kötelesség hi, megőrizve lelkeim szabadságát s meggyőződéseim függetlenségét le és fölfelé egyiránt. Ez az én programom, melyben híven, szüntelen kívánom támogatni a jelenlegi kormánypártot és kormányt.

Nem tagadhatom, hogy vannak kérdések, — milyen a vám és bankkérdés, — melyekben a kormány álláspontját nem vallhatom magamnak, de azért egy perczig sem kételkedem a kormány hazafiságában s egy perczig sem voltam azon hitben, hogy ezen vagy azon kérdést a létező pártok bármelyike is képes volna sürdsebben megoldani. S épen azért mert meg vagyok győződve a kormány és pártja hazafiságáról s nem hiszem, hogy a létező pártok bármelyikének többsége jutása esetén több és kielégítőbb eredményeket elérnének s hogy nagyobb erőlylyel vezetették az ország kormányzatát s mert más részről meggyőződéseim szerint nemzetünknek mindenképpit erre kormányra s minél kevesebb kormányváltásra és pártbomlásra van szüksége: tartom hazafias kötelességemnek a kormány támogatását.

Fentartom, ezek után, magamnak a szerencsét, annak időjén, bővebben s az egyes megoldásra váró kérdésekre vonatkozó részletekkel előadhatni nézetaimet, addig is ajánlom magamat sziveségükbe.

A classicus rövidségű s kevés szóval sokat mondó beszédet a küldöttség élénk éljenzésel s teljes megelégedéssel fogadta.

Nem mulaszthatjuk el megjegyezni, hogy a szócsonyi kerület ezen választása az egész megye közönségének tetszésével találkozik s már is közérdekeltséget keltett a külföldben biztosnak mondható eredmény iránt. Biztosnak mondjuk az eredményt miután a fennebbi felhívást a kerület többi részeiben azóta is tömegesen írják alá. Az aláírás eredményét annak idején folytatólag közöljük.

Ideje is hogy Pulszky úr kétes öröktű aszeropléso véget érjen és politikai kapkodása könnyen hívókre ne találjon! . . .

Közigazgatási bizottsági ülés.

(Június 13-án.)

(Hírnymottak: Gr. Forgách Antal, Domó Pál, Dr. Rabintzer Ferencz.)

Gr. Gyürky Ábrahám (elszám 6 mel-tósa pont 10 órakor megnyitván az ülést, felolvastatott az alispáni jelentés, mely törvényhatóság területén kielégítő állapotokat jelezvén, tudomásul vétetett.

Az alispáni hivatal által elintéztett hadkötelezettségből való elbocsátási és nőszilási ügyek melyek száma felszaporodott, hasonló tudomásul vétettek.

Horváth Edmund karancsekezi körjegyző fegyelmi ügye, miután a megjelölt vizsgálatból kiderült, hogy a nevezett körjegyző a kézbesítési ügyekben szabálymádon járt el s mulasztást el nem követett, becsünlési határozattal.

A szócsonyi kir. járásbírósg által Szabó Miklós karancsekezi körjegyző elleni panaszon folytán a fegyelmi eljárás megindított.

Az alsó sápl körjegyző ellen indított fegyelmi vizsgálat, mivel az illető körjegyző lemondott, lezárult.

Ösv. Rabint Károlyné s salgó-tarjánai gyógyszerár, kezeltőjél Reisinger Imre tájálván, miután nevezett ösvagy gyógyszerár Reisinger Imre oklevelét csak másolatban csatolta, annak eredeti betérjésére utasított.

A k. orosz reform. bizottság előjárásának azon kérvénye, hogy a kis-orosi rém. kath. tanító által használt földékből részre bizonyos rés átengedessék, amon indokból, mivel a földek nem községek, elutasított.

Arnó Jenő szügyi körjegyző ellen hivatalos hatalommal vizsgálat miatt, a fegyelmi eljárás megindított. Seifovansky János a kérdésben, az eljáró szolgabíró mellé egy közigazgatási bizottsági tagot is indítványozott kiküldeni; Reményfy József azonban az indokból, mivel a törvény értelmében az első fokú eljárás a szolgabíró hatáskörébe tartozik, s a közigazgatási bizottság, mint másodfokú hatóság a szolgabíró ellen tanusítandó bizalmatlanság tekintetén kívül, azt nem teheti, Seifovansky indítványát, melyet Beulczy Gyula is pártolt, nem fogadja el. Br. Majthányé László honti főispán, ki az ülést mindvégig egész odaadással figyelte, Reményfy József nézetét osztotta, mit azal tanusított, hogy az ide vonatkozó törvény szakaszát hihetetlen egyetértéssel vette fel.

Beitser Adolf kórházi ápoli a Békéscsábán tett 56 frtyi költségek fizetésére nérvé. amennyiben az alispáni határozat szerint Szócsony városa marasztaltatott, nevezett város s a tábortól feloldatott, Seifovansky János indítványára, miután az illetékesek a szűfeti tényből meg nem állapítható, új eljárás megindítása határozattal.

Ez ügyben Hunzár István, Maliehar Ferencz és Pokorny Gusztáv igen élvezen érveltek, s az utóbbi indítványozta, hogy az 1875. III. t. cz. revidálása érdekében az országgyűléshez felirat intézessék.

Gyámügy. Pajor István Árvasszéki elnök kimerítő jelentése, mely szerint beadott összesen 3750 ügybarabb, május havában 749, a felfüggesztett összesen 3357 ügydarab, helyeslő tudomásul vétetett.

Dabrovitsky Egy Ottília kérvénye melyben a Káthka Péter hagyaték tárgyaiban beadott felebbeszedési vizságonja, tudomásul vétetett.

Tanügy. Ebocsy Emil tanfelügyelő jelentése arról, hogy a tanügy terén május havában semmi nevezetesebb mozgalom nem történt, tudomásul vétetett.

A megyei tisztifüggészti jelentés hasonlóan tudomásul vétetett.

Agárd község bírtok rendezési kérvénye az illetékes szolgabírnok egyezség megkötése illetve vizsgálat végett kiadott.

Adó ügy. Tornay György h. adófelügyelő jelentései, hogy május havában adóbevétel: 97546 frt 27 kr, a múlt évi hasonlónaphoz becsült adónál 15,611 frt 86 krral több.

Herdi József adóengedélyi kérvényének hely adatott.

Martinyi József loconcai vendéglős tekozsztaladója lezállított.

Kassay Adolf panaszára hozott adófelügyelői határozat másodfokulag jóváhagyott.

Steiner Márk adóhalasztási kérvénye elutasított.

Drusák János fülöki lakos III-ad osztályú adója lezállított.

Kazár község halasztási kérvényének a 9 évi adóhátralék fizetésére nézve, hely adatott.

Örv. Klein Jakab és Hoffmann József házterádója leiralmi határozatot.

Korponics József adóhalasztási kérvényének hely adatott.

Szabolcs Ferenc fényüzési adója elengedtetett.

Gr. Berchtold Ártur adóhalasztási kérvényének hely adatott.

Mandl Adolf alsócsapi lakos adóhalasztási kérvénye elutasított. (Az adóhátralék 2277 frt).

Békény János adóhátraléka behajtathatlanság mondatott ki.

Mocmáry Béla házostály adólezállítása iránti kérvénye elutasított.

Angyal Béla nőtincsi helyettes körjegyző jelentése, az elhalt körjegyző után rendeltetésben talált községi adóügy rendezésére nézve Schönbach János sürgetése folytán határozatot, hogy a már előbből megindított fegyelmi eljárás (a volt körjegyző ellen) a tiszt ügyészségnek sürgetése, hogy a szolgabíró utasítások, miszerint a körjegyző hagyaték ellen biztosítást eszközöljön.

Börtönügy. Fegyenccsok száma május havában 200 és 250 között váltakozott. A koronány 350 frtot meghalad. Halálra ítélet nem fordult elő.

Topscher Győző Állami építész jelentése tudomásul vétetett.

Az 1878. évi utépitési költség előirányzatára nézve, melyet lejjebb közlünk, a mérnöki hivatalnak a június havi közig. üléseig az indemnyi megadatott, Pokorny, Huzár és Erdényfi indítványa folytán. Sréter és Beniczky ellenlétek.

Az utasbályzat megvizsgálás végett Komjáthy Anselm, Reményfi József és Sréter Alfréd bizottsági tagoknak kiadott; az utkaparókra vonatkozó részre azonban kiadott, hogy az rögtön hatályba lép.

Madách Károly jelentései, hogy Dr. Baintner Ferenc főorvos igazolt távolléte folytán az ülésen részt nem vehet. Jelentése tudomásul vétetett.

Posta és táviratügyi jelentés nem tartozott.

A jövő ülés június 11-re határozatott. Az ülés délután fél kettőkor oszlatott fel a főispán által, kit az ülés végzetével a jelenlévő biz. tagok zajaiban megéljenek.

Küldöttségi javaslat.

A megyei gyámügy rendezésére.

(Vége)

A 8-adik pontra, mely szerint a törvény 301-ik §-ához képest, az Árvasszékek részére jelenleg fennálló szabályrendeletek azaz része, mely a jelen törvénnyel nemel-

lenkezik, egyelőre érvényben hagyatik, a törvényhatóságok pedig kötelezvék az ily szabályrendeleti határozatokat egybe állítani, és fél év alatt a belügyminiszterhez felterjesztani, véleményezni, hogy:

Jóllehet az e megye törvényhatósága által alkotott a 1084-971. sz. a. kelt és nyomtatott füzetben is kiadott, megyei szervezetenek gyámhatósági ügyekbeni eljárására vonatkozó intézkedései az 1877-ik XX. törvény határozatával több pontban meg egyeznek, minthogy azonban ezen, tíz fejezetben elsorolt intézkedésekben akár az Árvasszékek szervezete, hatásköre, és illetékesége, akár egyrészt a gyámok és gondnokoltak szellemi és anyagi érdekei, akár a gyámhatósági közszolgák teendői, akár a felelősség a vagyon és pénzügyek nézve semmi oly kiválóbb mozzanatok és megállapítások nincsenek, melyek a legújabb törvény és ügyrend által tüzetesen elintéztet nem nyertek volna, az említett szervezetet tartalmazó szabályrendeletet, melynek több pontja az új gyám törvénnyel ellentétben is áll, mellőzhetőknek tartjuk; a mennyiben mégis a hivatolt törvény 301-ik §-a szerint a fennálló szabályrendeleti határozatok egybeállítása hagyatik meg, tekintve hogy ez az új törvény életbe lépté óta lefolyt 4. hó alatt a gyakorlat által még kellő kifejezést nem nyert, és az ily szabályrendeleti határozatok felterjesztésére fél évi idő tartam van engedve, ezen műveletet elkészítése és felterjesztése a mondott határidőre mutatkozik indokoltnak. Mennyiben pedig a gyámügyi új törvény 185-ik §-a azt mondja, hogy az Árvasszéki rendes személyzet az Árvasszéki elnök közvetlen rendelkezése, felügyelete és ellenőrzése alatt áll, a az összes személyzetre különben a törvényhatósági hivatalos személyzet iránt fenn álló törvények és szabályok alkalmazandók, azon nagyfelelősségnél fogva, mely az Árvasszéki elnököt a vezetés alatt Árvasszéki ügymenet, tovékonysága és személyzetének a törvényhez való alkalmazkodása tekintetében terheli, az Árvasszéki tisztviselők által a közigazgatástól igénybe venni kívánt szabadság idő megadásánál az Árvasszéki elnök előlegesen meg tudakozandó a kezelő személyzet által igényelt szabadság idő azonban közvetlenül és kizárólag az Árvasszéki elnök által legyen, indokolt körlem esetén megadható. A fent jelzett a törvény életbe léptétől folyókat fennálló felelősségből kifolyólag, ezáltal kimondandónak tartjuk azt is, hogy az Árvasszéki kezelő személyzet felett a fegyelmet az elnök a törvény értelmében olyképp gyakorolja, hogy hivatalos kötelesség mulasztása, engedetlenység, vagy egyéb hivatali vétésé eseteiben jogosítva van az ily vétésébe esőt hivatalától és fizetésétől is, a további eljárás jogerőjé befejezéséig felfüggesztetni a napdijakat pedig véglegesen is azonnal elbocsátani.

A 9-ik pontra nézve, a gyám gondnok-sági törvény II-része IX fejezete értelmében a régi pénzügyi rendszernek az új rendszerrel miként leendő össze olvasztására vonatkozólag, nézetüket abban pontosítjuk, hogy a pénz kezelésére nézve változás behozása ezáltal indokolt nem lévén, a most gyakorlatban lévő rendszer tartandó fenn, minthogy azonban az új törvény az összes Árvasszéki pénztárakat és értéket az Árvasszéki pénztárban kezeltetni rendeli a ezen pénzek, értékek és kötvények mennyisége a 14-15 ezer főre tehető a megyei gyám, gondnokoltak száma arányában működés képen igen tetemes a fog növekedni, mert habár a gyám gondnokoltak egy harmadrészt egyben ezen vagyontalanoknak, illetőleg a központi pénz és érték kezelést igénybe nem vevőknek tennők is fel, ellenben a megmaradó kétharmad részét minegy 10 ezer gyám gondnokoltakra átlag egyenként három darab megőrzendő pénz vagy érték papírt illetve kérvényt számítunk, ennek pontos kezelése a többi mellék teendőkhöz, egy számadó hivatalnokot már magában eléggé elfoglal, ennél fogva szintén ezáltal jelzendőnek tartjuk egy Árvasszéki külső pénztárnoki és a megszüntetett központi költségpótállásul, egy kizárólag gyám gondnoki ügyek

ellátásával megbízandó államvendi állás rendszeresítésének szükségét.

Ugyancsak az alkalmából, hivatkozolag az előidéztet miniszteri körrendelet ár soraira, melyben a miniszter ár kijelenté: hogy az Árvasszékek rendezésénél mutatkozó nehézségek elhárításához örömmel hozzá járult meg érintjük, miként a közig. bizottsághoz tett jelentések alapján igazoltnak találjuk azt, hogy az e megyei Árvasszékek részére szervezett személyzet, a beadványok eddigi számához képest 9-10 ezer elintézendő darabot terő évi ügyforgalom a az új törvény által követelt eljárások teljesítése mellett elégtelen, ennél fogva az Árvasszékek személyzetét még egy rendezendő öltözkövel, egy kiadóval, és két napdijas irnokkal szaporítanponnak; végre tekintettel arra, hogy az Árvasszéki hivatal összes helyiségei és összes személyzete, számára rendelt egyetlen szolga, kinnek a kézbesítések és postajárat is teljesítésre kellene, obbeli teendőkhöz az ügykezelés hátránya nélkül való elvégzésére szintén elégtelen, a jelenleg is egy magán orszonyból díjazott egyén által pótolatik, a mostani szolga mellé még egy kézbesítőnek kinevezetésével indítványozzuk.

Az elő adottakból következik annak szükség is, hogy a jelenlegi és szűk Árvasszéki helyiség, a szaporítani indítványozott személyzet hivatali kellékeinek megfelelőleg rendeztetés, különösen pedig szükségét látjuk már most egy az Árvasszéki tanácselő-sok tartására szolgáló eddig nélkülözött tágasabb tanács — szobának, valamint az Árvasszéki elnök és az ezekkel foglalkozó szám-vérő részére a mostani szűk és csúszkálós szoba helyett egy tágasabb és tiszta elleni biztonság tekintetéből vas táblákkal ellátandó özlászorúbb helyiség kijelölését.

Kelt B-Gyarmaton 1878-ik évi május havában Beményfi József a. k. küldöttségi elnök. Pajor István a. k. Árvasszéki elnök küldöttségi tag. Harmos Gábor a. k. küldöttségi tag.

Ezen jelentésben foglalt javaslatok általánosságban elfogadtatván, további intézkedés az Árvasszékek utasításul szolgálandó ideiglenes szabályrúknak tekintendők s ennek folytán a küldöttségi jelentés alkalmazása végett az Árvasszékek hitelen és másolatban kiadni rendeltetik, az eljáró küldöttség pedig oda utasítatik: hogy ezen jelentésben foglalt javaslatokat a tárgyaló miniszteri körrendeleteknek és gyámügyi törvénynek megfelelő szabályrendeleti alakba foglalja. s ennek tárgya jelző ezimék szerint számoszt szakszaktokba osztandó szerkesztést végleges megalkapítás és a m: kir. Belügyminiszteriumhoz kellő felterjesztés végett e megye bizottságának közlelőbbi közgyűlést megelőzőleg adja be.

Mi a javaslatba hozott Árvasszéki személy szaporítást jelesen még egy öltözkö, külön pénztárnoki, külön számverői, egy kiadói, 2 irnok és egy szolgai állomás rendszeresítését illeti, az a megyei pénztár jelen helyzetében teljesíthető nem lévén, a m: kir. Belügy Miniszteriumhoz ezen küldöttségi jelentés csatolásával felirat intértetni rendeltetik a végből, hogy a gyámügyi törvény pontos végrehajtásához ezen jelentés szerint szükséges pót személyzet rendszeresítése lehetővé tétetnek.

Kiadta Komjáthy Anselm főjegyző, Ezen javaslat a megyei közgyűlés által egy hangulag elfogadtatván, a m. belügy miniszteriumhoz felterjesztetni határozatott.

Felhívás.

a B-Gyarmati választó körzet választóihoz.

Az alkotmány viszonzatása óta ha zánkban a pártok eddig leginkább tisztok alapján alakulván, azok országgyűztes, de főképp megyékben hol a szabadságharcnak évtizedeken keresztül oly fényes és szervezett pártja volt feloszlottak. A képviselőválasztás közleledvén időszorúknak látjuk eszmecsere tárgyává tenni azon politikai alapveti szempontot is, mely körül a választók párt állást is foglalni olvoikkal meggyezőnek tartandják.

Felhívjuk tehát a B-Gyarmati körzet választóit, hogy a csütörtök 1878 évi június hó 23-ik napján délután 11 órakor B-Gyarmaton a nyári eszükör helyiségében megtartandó előleges értekezletre megjelenni sziveskedjenek.

B-Gyarmat 1878. június 15-én.

Jessenásky Danó, Samkó Frigyes, Ilményfi József, Vaskóthy Ferenc, Stiller János, Némethy Kálmán, Köry Tivadar, Szabó János, Baintner Ottó, Dr. Felsenburg Ferenc, Havas Gyula, Felsenburg Henrik, Elfer Ede, Weiss Salamon, Messey Ignác, Pap László, Simkóvács Samu, Bereseller Lipót, Lesznicki János, Filler Lajos, Festi József, Imády Károly, Trajbájer János, id. Macsek János, Fabián János, id. Turcsán János, Farkas Ferenc, Gaudik Lajos, Péter János.

Luka Gusztáv levele.

(Folytatás.)

P-Szántó jun. 4. 1878.

Nem akarok pararellákat vonni, nincs érdekünkben számítgatni, mi volna a nemzetiségek által lekötött erő és mi volna a mozgósítható.

Az oroszoknál mindig terjedő birodalmában, hol az előretörő és nyugtalan elemek a birodalom érdekében annak határain vagy még azokon kívül is értékesítettek a politikai és külügyi abszolútizmus (mert belüli megyei lokál érdekekben bizonyosan van annyi működési térük mint nekünk jelenleg) és ennek érdekében a felzaklatott vak hit, felizgatott nemzetiségi hiszág és büszkeség, bár mikor élünk türe alatt harczvagy egyenként és összesen az erőt, a teljeskedést, az életet képviselik, míg nálunk történelmünk, közelmúltunk és jelenünk tanúsága szerint ugyancsak anyagi és szellemi stimulanzsoknak három eleje szűkre szorított és igrig szomszédok által környezett határaink különböző nemzetiségek és eltérő hit-ágazatok között a hanyatlást, az enyészetet és talán a halált idésebetik elő, mely körül-ményeink között még harczvagyunkat is csak eszélylyel párosulva érvényesíthetjük, nem úgy mint az orosz, ki alkalmilag hű (?) barátja unozolása vagy tanácsára meggon-dolatlanul is oszlekedhetik, példa reá a keleti háború, melyben a sorrend bár tévesztetett, mégis önmagára is meglepő eredményeket hozott, vagy a 49-ki hadjárata, midőn ondt kitakarodott, hol már benn volt kellemtlenebből meglepő következtésekkel 64-ben mint maga is hitte.

Ha monarchiánk vezetése a keleti bizonydalom kezdetén szította a bossnyak és herczegorinai zavarokat, ezt bizonyosan gyengesége érzésében tette és villámhátról gondoskodott, midőn saját födelét védve, más földébe terelte a politikus villanyonágot.

Az orosz bent van, többet vitott ki mint remélt, de egyszerűen kétféle is van művéhez. A felhívott szellem fogva tartja a bővülőt és ezen mű bevégezéséhez alig lesznek évtizedek elégségesek.

Legveszedelmesebb ellenünk tehát foglalkozva van, és bírában foglalhozva.

Egy osztrák-magyar háború nem változtatna ugyan a török ügyeken — a felbomlás és zavar folyva, az orosz pedig kényeztetve volna egy időre felbagyva annecáló vonzódsáival, hadi működésének helyesebb vonalt keresni és hadállását rectificálni mások halálos ellenünk a porosz legnagyobb örömére, ki a két veszekedő között a mesebeli macska szerepét játszva, ha nem is mindkettőt, de legalább az egyik testét megrágná, vagy legalább azt utolérné, hogy mindegyik meggyengítve bírtokviszonyaiban a status quo-ban maradna, ő maga pedig a kirabolt és az aját pénzével vastagított Frankbont sakkban tartván, a német egységet véglegesen változtatná.

Sok, sőt a porosz állam hatalmi existenciáját magában foglaló kérdés nyerne könnyű megoldást, ha a szomszédokat ítő háborúba keverhetné.

Nem is kimélt semmit, és magyarhoni agensei mindent elkövetnek, hogy a hatalmi osztályban alkusz pénzüket kiérdemelhessék.

A magyar nemzet nemese tulajdonát a halás emléken alapuló török sympathiát igyekeztek még a Manassos Petőfy ügygel is esztelen rajongással szítani — és a magyart úgy tüntetni ki, mint a szláv faj halála ellenét — melyet együtt élni a többi nemzetiségeknek lehetetlen, mely vak örült régi rohamában Curtiusként kért a mélybeugratni, ha más vezere nem volna egy kétségess eszű székely csizmadia vezetés alatt is.

Ugy tündetik fel a nemzetet, mely tanfelügyelői által vagy a tanítóknak teszi a magyar nyelvet kötelezetté, vagy a tanoncoknak és így nyelvét erőszakosan

